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Kassörens ruta nr 3, 2019.  

BLI MEDLEM I HIHS !! 

Alla, med ambition att ta del av och bevara Hälsinglands 
digra och intressanta idrottshistoria, hälsas varmt välkomna 
som medlem i HIHS. 

Hur blir jag medlem i HIHS? 

Medlemsavgiften betalas till vårt bankgiro 273–0133 eller via 
Swish 123 038 81 65. 

Kom ihåg att uppge namn och adress, gärna en e-postadress också. 

OBS: Ni kan även ansöka om medlemskap i vårt formulär på 
hemsidan www.HIHS.se 

Våra medlemsavgifter för 2019 är: 

100;- Enskild medlem 
200;- Föreningar och klubbar 
300;- Förbund, företag och kommuner. 

Nya medlemmar: 

Efter vårt senaste utskick av Idrottsminnen har vi den stora 
äran att hälsa följande nya medlemmar varmt välkomna till 
HIHS: Benny Engberg, Bollnäs, Leif Hasselqvist, Edsbyn, 
Åke Olsson, Färila, Tord Krokström, Sune Sandh, 
Hudiksvall, Stefan Bestdahl, Sundsvall, Johan Adeström, 
Dan Westerlund, Söderhamn och Jan Goude, Njutånger. 

 

Frågor om medlemskap i HIHS besvaras av: 

Owe Flodin  tel. 070 569 08 31  
 e-post: oweflodin45@gmail.com 

 

mailto:oweflodin45@gmail.com
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Dags för tredje numret 
av Idrottsminnen 2019  
 
  
 

 
I detta nummer uppmärksammar vi vinnaren av Hälsinge-
guldet 2018 André Myhrer. Det är hans tredje Hälsingeguld, 
något han är ensam om bland Hälsinglands idrottare. 

Han får priset främst för sitt OS-guld i  Pyeongchang 

HIHS skriver om utställningen av Ljusne AIK, föreningen som 
fyller 100 år. 

Lars Gösta skriver om Målfesten som gav klirr i kassan. 

HIHS skriver om Stugsund IK, en förening som fyller 100 år 
och som i början hade en bred verksamhet men i dagsläget 
är det ”endast” ungdomsfotboll som bedrivs.   

HIHS var på besök hos Arkiv Gävleborg, ett intressant 
studiebesök med många nya upptäckter. 

HIHS skriver om ännu en 100-åring, Brobergs IF, en förening 
som har erövrat 5 SM-guld under de första 100 åren. 

HIHS skriver om Kilafors IF:s jubileumsfest. 

Idrottsresa, denna gång till Dalarna där vi skall besöka Mora, 
Falun och avslutar med hockeymatchen Brynäs-Djurgården. 

 
 
 
Välkomna till Idrottsminnen Nr 3 — 2019 
 
Lars Hedlund 
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Hälsingeguldet 2018 har delats ut  
André Myhrer blev vinnaren. 
 
Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskap (HIHS) 
tillsammans med Hälsinglands Sparbank delade ut 
Hälsingeguldet för 80:e gången.  
Den var den tredje utdelningen i egen regi.  

Här ser vi Lars Hedlund och Leif Styrman från HIHS överlämna det 
ärofyllda priset Hälsingeguldet 2018 till André Myhrer. 

 
Hälsingeguldet utdelades torsdagen den 25 juli i 
Hudiksvall, samtidigt som Hudik-kalaset startade i staden.  
En underbar sommarkväll med mycket folk hyllade segraren 
av Hälsingeguldet 2018. André fick förutom diplomet även 
HIHS speciella Hälsingebock och en prischeck på 5000:- 
som utdelades av Hälsinglands Sparbanks marknadschef, 
Anna Karin Edeborg. 
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André Myhrer, är verkligen en värdig 
vinnare av Hälsingeguldet 2018, inte 
bara för hans OS-guld i 
Pyeongchang. Han är också en 
ambassadör för idrotten i 
Hälsingland, inte bara för den alpina 
sporten utan André sporrar 
ungdomar i Hälsingland att fortsätta 
sin idrottsliga karriär. Det är vi stolta 
över. 
Redan 2005 fick André sitt första 
Hälsingeguld. Sedan var det år 2012 
han fick sin andra utmärkelse och 
Hälsingeguldet 2018 var alltså den 
tredje utmärkelsen. Det har alltså 
delats ut tre Hälsingeguld till André 
Myhrer. Det är han ensam om i 
Hälsingeguldets historia. 
 

Det var alltså redan för 13 år sedan André fick sin första 
utmärkelse. Det visar hur stor idrottsman André i själva 
verket är och vi kan se under hans karriär fram till 2019 
vilken tävlingsmänniska André Myhrer är: 

 15  Säsonger i Världscupen med totalt 7 segrar 

 8 Världsmästerskap (2003–2017) med totalt 3 segrar (lag)  

 4 Olympiska spel med OS-brons 2010 och OS-guld 2018 

 11 SM-starter (2002–2018) 13 guld, 3 silver och 1 brons 

Vill avsluta med att lyckönska André till ett framgångsrikt 
tävlingsår 2019 och noterar juryns motivering: 

 
”För hans insatser och framgångar som tagit den alpina 
sporten i Hälsingland till en helt ny nivå och efter OS-guldet 
i Pyeongchang är han nu för tredje gången en värdig 
vinnare av Hälsingeguldet.” 
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Hälsingeguldet har ju som sagts delats ut 80 gånger till 
Hälsinglands bästa idrottsprestation och det är den tredje 
utdelningen som görs av Hälsinglands Idrottshistoriska 
Sällskap och det är vi stolta över. 

2016 års Hälsingeguld utdelades till Jerker Lysell 

2017 års Hälsingeguld utdelades till Andreas Westh 

2018 års Hälsingeguld utdelades till André Myhrer 

Dessa tre idrottspersoner är väl värda priset och de har det 
gemsamma att de är ett föredöme för idrottsungdomar i 
Hälsingland. Utan duktiga idrottare att se upp till försämras 
ungdomarnas idrottande i distriktet. Det vet vi av erfarenhet. 

En annan mycket viktig del i vår roll som ansvariga för 
utdelningen av Hälsingeguldet är att vi har haft en sponsor 
till Hälsingeguldet. Dessa tre år är det Hälsinglands 
Sparbank som gjort det möjligt för oss (HIHS) att dela ut 
Hälsingeguldet och dess prischeck 5.000:- till vinnaren. 

Nu har vårt avtal löpt ut och det är 
dags att säga stort tack, framför allt 
till Anna Karin Edeborg, 
marknadschef på Hälsinglands 
Sparbank för ett utomordentligt fint 
samarbete under dessa tre år.  
Utan bankens medverkan hade 
kanske Hälsingeguldet lagts ner. 

Men under dessa år har Hälsingeguldet fått publicitet så vår 
sponsor till 2019 års Hälsingeguld, kommer att vara…   

Helsinge Affärs & Produktionsstöd AB 

Ett ungt företag men med lång och bred 

erfarenhet. Er naturliga partner när ni har 

behov av resurser eller extra kompetens 

inom bl.a.  

Företagsledning, Logistik, Inköp, 

Projektledning, Produktionsledning,  

MPS, Beredning, Produktionsekonomi 

 

Andre Myhrer och 
Anna Karin Edeborg 
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Information från Ljusne AIK:s 
100 års-utställning 

 
Så här såg det ut när Lasse Persson 
invigde Ljusne AIK:s 100-årsutställning 
den 30 maj 2019. 

Lasse Persson är den som har varit 
ansvarig för utställningen och han 
berättar att utställningen visade valda 
delar av Ljusne AIK:s verksamhet 
decennium för decennium från starten 
1919 till 2019. 
Mellan 300-400 bilder, texter, samt 
rekvisita fanns att ta del av. 

 

 

En svartvit kortfilm från 1953 (utan ljud), som visade Ljusne 
AIK mot Skellefteå i gamla div II, vinst för Ljusne AIK med 
6-1. Enligt uppgift från den nu ende i livet, från detta Ljusne 
AIK lag, Roland Melin, tilldrog sig ett mycket stort intresse.  

Många gamla Laik-legendarer sågs bland besökarna. Bland 
annat den nyss nämnde Roland Melin. IFK Norrköpings och 
Giffarna Sundsvalls gamla målvakt Åke ”Geson” Eriksson, 
hade rest upp och tagit sin bror Rolf i sällskap. 

Det fanns även en vägg med presentation av de 
legendariska Laik-målvakterna: Gereon Englund, Olle 
Myhrman, Jörgen Ekengren och Åke ”Geson” Eriksson. 
Den Laik-bördiga fotbollsstjärnan Torbjörn Jonsson och 
friidrottstjejen Gun Eriksson-Olsson hade även de sina 
egna platser.  

Från Laik-fotbollen fanns bland besökarna, Karl-Inge Brelin, 
Bert Kallin (med flest antal fotbollsmatcher i Laik-tröjan), 
Lennart ”Ecken” Eriksson, och Bosse Persson.  
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Ur 1980 års framgångsrika cuplag sågs: Kjell-Erik 
Thomasson, Lars Hedlund, Stefan Bergenholtz, Sven Lind, 
Tommy Forsgren, Göran Sjödin m fl. 

Från Laiks första damlag i seriespel (1979) deltog bl a Siw 
Pettersson, Annelie Wiman, Kerstin Björklund , Lena 
Carlsson och Carina Cahlman. 

Från Laik-hockeyns epok kunde man se Sone Magnusson. 
Conny Sandberg d.ä, Harald Sjödin, Olle Dunder, 
Lennart  Nordin, Thony Carlsson , Peter Rothelius och en 
”Laik-ikon” från Norrala, Stig Ohlson. 

 
Stig blev utställningens absolut sista 
besökare. Här ser vi Stig iklädd i en 
Ljusne AIK hockeytröja från 
utställningen, troligen är tröjan från 
1970-talet. Stig finns med i 
maratontabellen för de som har flest 
hockeymatcher i Ljusne AIK, hela 367 
matcher, men den som har flest 
matcher är Stefan Lodén med 383 

matcher. Kan nämnas att Stig Ohlson fick utmärkelsen 
”Silverpucken” för bäste hockeyspelare i distriktet 1977. 
Bland allt detta utställda material, samlades närmare 800 
besökare på anrika Ljusneborg under juli månad. 
Stort beröm till Lasse Persson. 
 
Lars Hedlund 
 
 

Idrottsminnen i present !!! 
En bra present är ju att bjuda på ett medlemskap i 
Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskap 2019. 

Kontakta oss så grejar vi det ! 

Owe Flodin 070-569 08 31 oweflodin45@gmail.com 

Lars Hedlund 070-624 78 56 larshedlund400@gmail.com 
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Målfesten som gav klirr i kassan 
 

…själv behöver jag ju aldrig vara snål, för jag har 4.25 för 
varje mål… 

sjöng en gång ”Nacka” Skoglund i låten ”Vi hänger med”, 
som Stikkan Andersson skrev med en god portion humor 
efter den svenska succén i fotbolls-VM 1958. 
Det får oss direkt att tänka på när Strands IF i Hudiksvall 
faktiskt fick ungefär 92.50 för varje mål som laget sparkade 
in i hälsingefyran 1966. Och ser man det mot utvecklingen 
av konsumentprisindex så betydde varje mål ungefär 860 
kronor omvandlat till dagens penningvärde! 

Så här var det: 
Inom svensk fotboll hade man börjat märka att det gjordes 
allt färre mål och att fotbollen var på väg att förändras när de 
nya spelsystemen – till exempel 4-2-4 som lanserades av 
Brasilien lagom till VM i Sverige – var på väg att kväva 
anfallsfotbollen. Men ännu i mitten på 60-talet var det 
många lag, främst i de lägre serierna, som fortfarande 
spelade med fem man i kedjan som ”det alltid hade varit”. 
Debatten utmynnade så småningom i ett av de märkligaste 
pris som svensk fotboll någonsin haft. 
Det var herrtidningen ”Fib Aktuellt – där bilder på lättklädda 
flickor annars var vanligare än bilder på fotbollsspelare – 
som hade lagt 10.000 kronor på bordet till det lag i Sverige 
som inom det nationella seriesystemet gjorde flest mål 
under spelåret 1966. 
Det här var en satsning som förmodligen inte gav det 
säljande resultat man hade tänkt sig. Tävlingen föll säkert i 
glömska ganska snabbt på orter där det av olika anledningar 
kanske inte gjordes så många mål det här året. Dessutom 
gav det inget som helst genomslag i de högsta serierna, 
något som redaktionen på Fib Aktuellt säkert hade hoppats 
på för att få ett riktigt genomslag hos läsarna. 
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Tidigt utkristalliserades en handfull lag som gjorde upp om 
titeln som landets målfarligaste fotbollslag. Strands IF hade 
vid den här tiden flera lovande spelare som senare tog sig 
uppåt i seriesystemet och som tillsammans med några 
rutinerade profiler bildade ett lag där anfallsspelet var 
högprioriterat. 
Här fanns till exempel Göran Sundfors (senare Brynäs, 
Sandviken och Hudiksvalls ABK) och ”ytterspringaren” Tom 
”Lappen” Johansson, som värvades av Helsingborg. Men 
det var ändå en riktigt ”hemvävd” spjutspets som var lagets 
– och hälsingefyrans – skyttekung. Inge Törnqvist, som 
Strand hade hämtat från lilla Via IF norr om staden, 
bombade in 35 mål på 22 matcher! 
Som ett apropå kan vi väl påminna om hur skytteligan i 
division IV Hälsingland såg ut 1966: 

Inge Törnqvist, Strand 35 mål, Göran Sundfors, Strand 25, 
Rolf Thalin, Arbrå 20, Agnar Olsson, Korskrogen 18, Alf 
Ingmarsson, Edsbyn 15, Göran Klang, Färila 15, Stefan 
Danell, Arbrå 15, Tom Johansson, Strand 13, Karl Erik 
Hedelin, Marma 13, Kjell Hansson, Enånger 13, Stefan 
Olsson, Enånger 13,  Ola Sjöqvist, Hudiksvalls IF 13, Kjell 
Andersson, Strand 12, Åke Östlund, Iggesund 12 mål. 
Men nu åter till ”10.000-kronorsfrågans” sista spelomgång 
där Strand, som redan hade skaffat sig ett nästan ointagligt 
försprång, skulle möta Norrala på hemmaplan. Frågan var 
väl närmast om man skulle kunna passera drömgränsen 
100 mål – och det var klart redan efter 9 minuters spel när 
Inge Törnqvist laddade kanonen och prickade in 3–0 inför 
både tv-kameror och jublande hemmasupporters. Och 
målfesten avslutades inte förrän ”Lappen” Johansson hade 
gjort 11–0. Under spelåret såg Strands femmannakedja för 
det mesta ut så här: Kjell Andersson, Göran Sundfors, Inge 
Törnqvist, Ingvar Näsman, Tom Johansson.  

Så här i efterhand kan det kanske tyckas att det var en 
något överdriven uppståndelse kring den här ”tävlingen” där 
man minns hur Strand-ordföranden Gustaf ”Röret” 
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Här är laget som ordnade klirr i kassan. Stående fr.v: Kjell Andersson, 
Claes Nyman, Göran Sundfors, Gunnar Månström, Inge Törnqvist, Karl 
Erik ”Kea” Andersson, Ingvar Näsman, Tom ”Lappen” Johansson. 
Knästående: Bror Carlsson (lagledare), Bosse Emsjö, Åke Eriksson, 
Benny Nordström, Nisse Thunberg, Bert Svensson, Leif Jonsson. 

Johansson och kassören Gertrud Engström ställde upp på 
åtskilliga bilder för att visa upp prischecken som journalisten 
Lennart Eriksson från Fib Aktuellt överlämnade vid en 
festlighet på Stadshotellet. Men ser man till penningvärdets 
förändring så blir det mer förståeligt: 10.000 kronor 1966 
motsvarar idag nästan 95.000 kronor! 

I föreningen diskuterades det sedan livligt hur pengarna 
bäst skulle användas. Det slutade med att Strands IF köpte 
obligationer – och vann 100.000 till!  

Lars Gösta Larsson 
 

Satsningen på att köpa 
obligationer för prispengarna 
blev en lyckosam placering 
konstaterade Karl-Gösta Danell, 
nytillträdd ordförande i Strands IF 
när han senare visade upp 
vinsten på 100.000 
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Stugsunds IK 100 år 
 

 
Några klipp från föreningens historia. 

Stugsunds IK var en av de många föreningar som växte 
fram i Hälsingland efter första världskriget. Redan 1917 
hade man idrottsverksamhet men först 1919 skedde 
anslutning till Riksidrottsförbundet. 

Skidor och fotboll var de allra första grenarna i föreningen. 
Redan 1929 hemförde klubben SM i budkavlelöpning på 
skidor. De var en tävlingsform som hade god status på den 
tiden. Mästarkvartetten var S Brolin, S Wallström, A 
Wickström och O Lingvall som hyllades som hjältar vid 
hemkomsten.  Olle Lingvall blev samma år tvåa i 
Vasaloppet, slagen med endast åtta sekunder efter en 
spurtuppgörelse med segraren J A Persson från Arjeplog. 

Fettisdagstävlingen på skidor var ett stort arrangemang 
som Stugsunds IK arrangerade med start 1921. Tävlingen 
återkom årligen under 26 år på Skottårsvallen. Tävlingen 
vände sig till ungdomarna vilka alla fick pris efter genomförd 
tävling. Mellan åren 1921–49 hade 4451 ungdomar startat i 
tävlingen. 

Stugsunds-stafetten var en skidtävling som startades upp 
1926 och genomfördes fram t.o.m. 1946.  
Tävlingen genomfördes över 5x10 km och var en succé för 
sporten. Tusentals åskådare samlades för att heja fram 
löparnas prestationer. 1938 infanns det ca. 3000 personer 
vid målplatsen för att se åkarnas målgång. Hemma-
föreningen Stugsund, vann tävlingen 1929. Snabbaste 
löparen genom åren var "ekorrpigge" Kilafors-Lasse, Lars 
Olsson, som åkte milen på 37.38 minuter 1937. 

Föreningen hade även byggt en hoppbacke vid 
Knektslätten som användes vid tävlingar i backhoppning 
under 1920-talet. 
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Ishockeymatchen mellan Stugsunds IK och Söderhamns IF, 
den 9 mars 1938 blev den första i Hälsingland. ”Puck-
premiären” genomfördes i samband med skidtävlingen 
Stugsunds-stafetten. 

Klubbens äldsta idrottsgren är fotboll som startades upp 
1919. Klubbens första ordförande var burväktaren i 
representations-elvan, A Holmberg. I fotboll spelade 
Stugsund på 30-talet i Uppsvenskan med uppskattade 
derbyn mot Söderhamns IF som lockade storpublik, 2000 
åskådare. 

Stugsunds IK fotboll fick en uppstart 1977 efter ett antal år, 
30 års vila. Föreningen startade upp från grunden med 
ungdomsfotboll. Föreningen kunde starta upp ett seniorlag 
1985.  
Laget avancerade i seriesystemet och nådde 1995, division 3 
efter att ha vunnit ”Hälsingeallsvenskan” division 4. 

Under 10 års tid hade föreningen damfotboll som kröntes 
med spel i division 3, 1983. Nedlagt 1990 på seniornivå. 

Våren 1988 startade en välbehövlig omläggning av 
Stuvarvallen, 1990. En ny efterlängtad klubbstuga 
uppfördes 1995 vid anläggningen. En ny 7-manna plan togs 
i bruk 1990, Åbyvallen. 
Planeringen för en ny fotbollsplan, Nymålavallen, startades 
upp 2001–2002 när verksamheten behövde ytterligare en 
plan. Stuvarvallen behövde avlastas. Invigningen av 
Nymålavallen 2005. 

Några namn som förknippas med Stugsund på senare tid är 
landslagsspelaren Petter Hansson, som började sin karriär i 
ungdomsfotbollen i föreningen. Åren 2001–2009 deltog han 
i 43 landskamper.   

Eldsjälen Ingmar Jonsson, som varit en drivande kraft i 
föreningen under minst 20 år, kan ingen glömma. 
Föreningens lycka är att sådana personer finns. 

Bandy spelade Stugsund i division 2 som bäst och många  
spelare har efter spel i föreningen, gått vidare till Brobergs IF. 

Stugsunds IK startade upp tävlingsverksamhet i bandyn 
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1946/47 efter ett antal års vila. Säsongen 1968/69 läggs 
bandyn åter ned p.g.a. spelarbrist. Återuppstår 1976, med 
några säsonger med spel på Hällåsen för att åter igen 
läggas ned 1996.   

Brottning var också en gren där föreningen hade 
framgångar på 1930-40 talet med namnen Janne 
Pettersson och Bror ” Kingen” Mickelsson. 

Simning var stor i föreningen under 1920-talet.  

Legendaren Arne Borg (32 världsrekord) besökte 
Ullbackabadet vid ett flertal tillfällen där han tävlade mot 
lokala simmare från distriktet.  

 

Ullbackabadet låg efter Söderhamns-fjärden mellan 
Grundvik och Vadtorp. Vid badet fanns även ett tio-meters 
hopptorn. Stugsundssimmarna simmade i en röd/vit 
tävlingsdress. 

Friidrott, cykel och orientering har funnits med i föreningens 
verksamhet. I orientering vann Stugsunds IK 5 lag-DM mellan 
1926-1931, och det blev även två individuella DM 1929 
Gustav Persson-Ving och 1931 Olle Lingvall. 

2019 har föreningen enbart fotbollsverksamhet för 
ungdomar på Stuvarvallen och Nymålavallen. 
Seniorverksamheten upphörde 2018.   
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Att nämnas. 

Bingo Lotto efterlyste 1991 föreningar, som ville medverka 
vid distributionen av ett nytt rikslotteri som skulle sändas i 
TV4. Stugsunds IK nappade på erbjudande och blev 
ansvarig för Söderhamns, Bollnäs och Ovanåkers 
kommuner. 

Första säsongen såldes ca. 1 500 000 lotter i riket, 
Stugsund IK:s del var 14 000 lotter. 

Föreningens ideellt arbetande medlemmar klarade inte av 
efterfrågan, vilket gjorde att anställd personal måste till, för 
att föreningen skulle klara sina åtaganden. 

Våren 1992 kom kraven på att distributionscentralerna 
skulle utgöras av aktiebolag och momsregistreras. 

Stuvarvallen AB bildades som fick ansvaret för hela 
landskapet.  

Från och med 1997 bildades ett nytt bolag, B-L Gävleborg 
AB som ägdes av Stugsunds IK 45%, IOGT-NTO 
Gävleborg 45% och Tv-Bingo AB med 10%.  

Under 2007 avvecklades bolaget och det blev en helt 
annan distribution av bingolotterna till kunderna, 
prenumerationen tog över. 

Stugsunds IK firade 100-års 
jubileet på Stadshotellet i 
Söderhamn. En mycket lyckad 
fest där HIHS var med och 
gratulerade Stugsunds IK och 
överlämnade vår speciella 
gåva Hälsingebocken till 
Stugsunds IK:s ordförande 
Ann-Berit Botngård. 

Konferencier var Danne Berg och han hade mycket roligt 
att berätta om Stugsunds IK, men den som drog mest skratt 
och applåder var Ingemar Jonsson, en legend i Stugsund. 
 
Sune Nordh 
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Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskap var 
på besök hos Arkiv Gävleborg i Gävle  
 
När Hälsinglands idrottshistoriska 
sällskap var på besök hos Arkiv 
Gävleborg i Gävle, blev sällskapet 
mycket väl bemött och fick en 
utomordentligt bra information av Ulla 
Ejemar, arkivchef. Hon beskrev vad 
Arkiv Gävleborg arbetar med och 
berättade om deras olika verksamheter.  
 

Sedan var det Jörgen Björk, arkivarie, som 
hade plockat ihop en hel del intressanta 
dokument från idrotten i Hälsingland, som 
han visade oss. Jörgens kunnande om 
Hälsingeidrotten var stor. Han kunde ha 
berättat i timmar om speciella dokument 
som finns i arkivet.  

 
 
Han nämnde exempelvis om 
brottardräkten från Edsbyns 
brottarklubb som finns i arkivet. 
 
 
 

Eller det fina arkivet från 100-års 
jubilerande Kilafors IF. Där får man 
veta att Lars Lagerbäck tränade 
Kilafors från 1977 till 1982 och 
man kan även läsa hur mycket 
Lars Lagerbäck avlönades med 
under det första året, när han 
anlitades av klubben.  



17  

Fotoalbumet från Hälsinglands 
Fotbollförbund var också en 
guldgruva. Här finns troligen alla 
personer som har varit verksamma 
inom Hälsinglands Fotbollförbund       
från början1917. 

Det var verkligen ett intressant 
studiebesök för oss i sällskapet. 
Samtidigt vill vi påminna alla idrottsintresserade om att 
källorna i Arkiv Gävleborg är öppna för alla som vill forska i 
Hälsinglands idrottshistoria. 

Stort Tack till Arkiv Gävleborgs. 
Lars Hedlund 

 

Vi har alla ett ansvar att vårda och bevara 
Hälsinglands idrottshistoriska arv 

Mötesprotokoll, resultatlistor, bilder, filmer, tidningsurklipp 
och övrig dokumentation har väldigt stort värde och bör 
därför bevaras för framtiden.  
Till vår hemsida: www.HIHS.se eller vår tidskrift 
Idrottsminnen är alla varmt välkomna att lämna bidrag för 
publicering. Det kan vara referat och bilder från små och 
stora idrottshändelser, berättelser om de verkliga 
eldsjälarna i landskapets olika föreningar, anläggning av 
idrotts- eller nöjesplatser eller när någon känd artist 
uppträdde vid något evenemang. Har ni något, hör av er till 
någon nedan. 

Medlemsfrågor: 

Owe Flodin  070 569 08 31  oweflodin45@gmail.com 

Hemsidan: 

Lars Hedlund  070 624 78 56 larshedlund400@gmail.com 

Anders Skoglund  070 690 93 01  agskoglund@gmail.com 

Idrottsminnen:   

Lars Hedlund 070 624 78 56  larshedlund400@gmail.com 

http://www.hihs.se/
mailto:oweflodin45@gmail.com
mailto:larshedlund400@gmail.com
mailto:agskoglund@gmail.com
mailto:larshedlund400@gmail.com
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Bandylaget Brobergs IF härstammar från kvarteret Broberg 
på öster i Söderhamn. Det började med ett gäng grabbar 
som spelade bandy vintertid och fotboll på sommaren. Man 
brukade samlas på Färsjöns is för spel med boll och 
klubba. Många gånger var det en stor uppoffring på många 
timmar att få isen spelbar. Det berättas om en gång när 
man plogade isen och en fiskare satt och pilkade bredvid 
planen så att trycket från snömassorna gjorde att vatten 
forsade ut på isen och gjorde den obrukbar. Söderhamns 
Bryggeri brukade hämta upp isblock från Färsjön, vilket inte 
direkt uppskattades av pojkarna som gjort i ordning inför 
träning och match. 

Brobergs första lag. 

Leken på Färsjön började ungefär i januari 1919. Senare 
samma år bildades klubben Brobergs IF. Det var inte 
mycket till träning de första åren. Den träning man fick 
bestod av snöskottning av bandyplanen. Men skam den 
som ger sig var medlemmarnas motto. Framgångarna lät 
dröja på sig ganska länge. På den tiden var det 
Söderhamns IF som var det ledande laget i staden. 

Bandy var under dom tidiga åren bara en del av 
verksamheten. Klubben hade dom mest skiftande grenar på 
sin repertoar. Nämnas kan tex fotboll, simning, vattenpolo, 
backhoppning, skidor, boxning och skridsko. 
(Gunnar Sjölin, tävlade för Broberg i början av 50-talat) 

Kraven på bandyn ökade och man såg det oundvikligt att 
en landbana måste anläggas. I juli månad 1930 sattes 
arbetet igång med idrottsplatsen Faxevallen. Med frivilliga 
insatser schaktade man och skottade grus.  

Faxevallen var den stora vändningen för Broberg. 

Brobergs IF 100 år 
Texten är hämtad från Brobergs webbsida 
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1932 lyckades laget för första 
gången kvalificera sig till 
allsvenskan. Och man 
lyckades komma tvåa redan 
första året. Endast Västerås 
var bättre. 

Året därpå fick Broberg med 
sina första spelare i 
landslaget. Det var legenden 
Ingvar Wasberg samt Erik 
Fryklund och Gustav 
Ludvigsson. Om Ingvar 
Wasberg skulle kunna 
skrivas spaltmetrar. Han var 
verksam inom det mesta i 
sportväg. 

På 40-talet hade klubben sin första storhetstid. Dåvarande 
stadsfullmäktiges ordförande Ernst Lindley tyckte att 
klubben skulle byta namn till Söderhamn istället för det gav 
stor PR till staden. Men klubben tyckte att staden skulle byta 
namn till Broberg istället! Någon skämttecknare ritade tom 
om stadsvapnets gevär till bandyklubbor. 

Första SM finalen 1947. 

Den 16 februari 1947 äntrade Brobergs IF ett soligt 
Stockholm stadion för sin första SM-final mot Västerås SK. 
Och naturligtvis vann man den med 4-2 efter 3-1 i halvtid. 
Publiken uppgick till 24 210. Tidningarna var lyriska över 
det spel som Broberg spelade. Även Söderhamnarna var 
lyriska. När laget kom hem efter vinsten var halva stan och 
Söderhamns blåsorkester mottagningskommitté vid 
centralstationen.  

Därmed var man första Hälsingelag att bli 

SVENSKA MÄSTARE!  

 

Ingvar Wasberg, Brobergs IF 
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Broberg, första Norrlandslag att bli svenska mästare i bandy. 

 

Övre raden: Rune Lundberg (mv res.), Folke Sjölin (fv res.), Ivan 
Lundström, Elof Johansson, Artur Lysell, Rune Myhr, Folke 
Ohlsson, Erik Flodberg, Börje Forsman (anf res.), Erik Fryklund 
(lagl.), 
Nedre raden: Gustaf Danielsson, Olle Fryklund, Karl-Erik Jansson, 
Karl-Gustav Gällström, Ingvar Wasberg (lagkapten) 

Målgörare i finalen: Ivan Lundström, Artur Lysell, Elof Johansson 
och  Erik Flodberg. 

Året efter 1948 var även Broberg åter i final mot Västerås 
SK, men denna gång fick man vända hem med en förlust 
med 1-4. 

Brobergs storhetstid 

Sedan dröjde det till ”storhetstiden” på 60-talet, innan 
Broberg var i SM-final igen, första finalen mot 
Hälsingekollegan Edsbyn. Det blev seger för Broberg. 

1963, 3/3, Brobergs IF - Edsbyns IF 3-1 (2-0)  
Stockholms Stadion. Publik: 11 214.  

Brobergs IF: Bo Rönn (mv), Jan-Eric Flink, Göran Enberg, Gunnar 
Danielsson, Roland Strandlund, Roger Gilljam, Weine Palm, Curt 
Sedvall, Leif Wasberg, Göran "Dallas" Sedvall, Sven-Olov Lööf, 
Kurt Sedvall nr 2, Inge Sjölin, Åke Halvarsson (mv). 

Målgörare Broberg: Göran ”Dallas” Sedvall 2, Inge Sjölin 1.  
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Edsbyns IF: Gudmund Jernberg (mv), Harley Wennberg, Bernt 
Frid, Sven-Olof Landar, Paul Karlsson, Jörgen Forslund, Jan 
Erlandsson, Kurt Nyberg, Rolf Jonsson, Elis Johansson, Allan 
Arvidsson, Björn Swartswe, Bo Hedlund, Lennart Häll (mv). 

Målgörare Edsbyn: Allan Arvidsson 1 

 

Året efter finalsegern mot Edsbyn, blev det åter igen SM 
finalspel för Broberg, denna gång mot Skutskär. Efter 
matchen på Stockholm stadion som slutade 1-1 blev det 
omspel på Studenternas i Uppsala och där blev det en 
komfortabel seger med 4-1  

1964, 1/3, Brobergs IF - Skutskärs IF 1-1 (0-0) 
Stockholms Stadion. Publik: 13 387.  

Målgörare Broberg: Anders Erlander 

1964 Omspel, 15/3, Brobergs IF - Skutskärs IF 4-1 (3-0)  
Studenternas, Uppsala. Publik: 12 379.  

Brobergs IF: Bo Rönn (mv), Jan-Eric Flink, Göran Enberg, Gunnar 
Danielsson, Roland Strandlund, Roger Gilljam, Sven-Olof Lööf, Curt 
Sedvall, Leif Wasberg, Göran Sedvall, Anders Erlander, Rolf Almstedt, 
Inge Sjölin, Hans Englund (mv).  

Målgörare Broberg: Curt Sedvall 2, Göran ”Dallas” Sedvall 1, Sven-
Olof Lööf 1. 
 

Sedan var Broberg i SM-finalen även 1965, förlust mot 
Örebro SK med 5-2 och året efter, 1966, även denna gång 
förlust i SM-finalen mot IK Sirius med 5-0.  

Sedan dröjde det nåt år, närmare bestämt till 1969, innan 
det var dags för SM final för Broberg igen. Denna gång var 
Katrineholms SK motståndare och även denna gång förlust 
med 5-1. 

Men vad sägs om följande facit för Brobergs IF under 
1960-talet, SM-final 5 gånger och seger 2 gånger. Starkt !! 

Sedan får vi vänta några år innan Broberg återigen blev 
svenska mästare. SM-finalen 1976 spelades mellan 
Broberg och Falun BS. Broberg mästare igen 
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1976, 14/3, Brobergs IF - Falu BS 6-2 (2-1)  
Söderstadion. Publik: 13 233. 

Brobergs IF: Lennart Westman (mv), Kjell Englund, Erkki Rinne, 
Stefan Karlsson, Leif Wasberg, Dan Dammbro, Göran "Dallas" 
Sedvall, Stig Dammbro, Rauol Johnsson, Göran Flodberg, Pär 
Hedqvist, Kjell Sahlin, Jan Bergström (mv). 

Målgörare Broberg: Göran ”Dallas” Sedvall 2, Göran Flodberg 2, 
Erkki Rinne 1, Pär Hedqvist 1. 
 

Året efter segern mot Falun spelade Broberg SM-final igen, 
denna gång mot Sandvikens AIK. Seger igen på ett dimmigt 
Söderstadion. SM-titel igen. 

1977, 20/3, Brobergs IF - Sandvikens AIK 3-1 (1-1)  
Söderstadion. Publik: 12 913.  

Brobergs IF: Lennart Westman (mv), Kjell Englund, Erkki Rinne, 
Stefan Karlsson, Leif Wasberg, Dan Dammbro, Göran "Dallas" 
Sedvall, Stig Dammbro, Bo Persson, Göran Flodberg, Pär 
Hedqvist, Rauol Johnsson, Kjell Sahlin, Jan Bergström (mv). 

Målgörare Broberg: Göran ”Dallas” Sedvall 1, Stig Dammbro 1. Bo 
Persson 1. 
 

Sedan får vi vänta tills 1979 innan Broberg spelade SM-
final igen. Denna gång på Söderstadion och motståndarna 
var IF Boltic. En liten märklig match för Broberg som ledde i 
första halvlek med 3-1, men till slut stod IF Boltic som 
slutsegrare med 7-4. Bittert. 
 

Men vad sägs om följande facit för Broberg under 1970-
talet: SM-final 3 gånger och svenska mästare 2 gånger, 
Segrare i World Cup, Dex-cupen 3 gånger. Starkt !! 
 

Sedan tillkommer ett antal DM-segrar från -30 talet och 
framåt, samt en hel del andra cup-segrar av olika slag. 
 

Men hur är läget i Broberg efter alla dessa glansår?             
Flytten från Faxevallen (1976) till Hällåsen var nog en klar 
förbättring för alla, men den speciella klubbkänslan från 
Faxevallen tog nog sin tid att komma över. Från 1980-talet 
och fram till 2019 har Broberg tillhört Elitserien i nästan alla 
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år och varit i många slutspel, men har inte räckt ända fram  
till en SM-final. Men tror nog att Broberg med dagens bästa 
förutsättningar för träning, Bandyhallen Helsingehus, 
kommer att ge resultat framöver. 
  

Brobergs jubileumsfest. 
 

Hälsinglands Idrottshistoriska 
Sällskap (HIHS) var med och 
gratulerade Brobergs IF på 
deras 100-årsjubileum, på Östra 
berget i Söderhamn.  
 
Här får Erik Andersson, vice 
ordf. Broberg IF den speciella 
gåvan som HIHS utdelar vid 
speciella tillfällen. Erik var även 
konferencier under kvällen och 
skötte det exemplariskt.   

 
 

Det var en mycket trevlig fest, med många trevliga personer 
som gratulerade Broberg på deras 100-årsjubileum.  

Den man kommer ihåg mest, var den evigt unge Göran 
Enberg (86 år) Han berättade när han kom till Broberg i 
slutet av 40-talet och hur väl han blev mottagen i Broberg. 
Han berättade om sin karriär som spelare/ledare och han 
hade även synpunkter på dagens Broberg.  
Den person i Broberg han berömde mest, var den 
legendariska spelaren/ledaren Ingvar Wasberg. Det var 
han som gjorde att Broberg blev ett av Sveriges topplag i 
bandyn, från slutet av 40-talet och ett par decennier framåt. 
Sedan berättade Göran att det var Roland ”Paris” 
Strandlund, som var den som ledde laget till topplaceringar 
under hela 70-talet.  
 
Lars Hedlund 
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  Kilafors jubileumsfest 

 

Kilafors IF firade 100 år lördagen den 27 juli, på ett soligt 
Knöttas. 150 gäster var med och firade jubilaren i 
paviljongen. Det var den 2 september 1919 som Kilafors IF 
bildades i Lövlundaskolan. Skolan finns fortfarande kvar 
och är ett trevligt besökscenter, där man kan få fika på 
sommaren. Håll utkik på var Hanebotuppen står efter 
riksvägen, så ser ni den gamla skolan. 

En derbymatch i div 4 Hälsingland spelades på 
eftermiddagen mellan Kilafors och Hällbo. Matchen 
utvecklades till en sprakande målfest för Kilafors som 
fullständigt körde över Hällbo och slutresultatet blev 7-2 till 
Kilafors. En bra start på 100-årsfirandet tyckte i alla fall 
Kilaforsborna.  

I paviljongen var det dukat  för gästerna och när alla satt sig 
till bords så hälsade ordf. Tommy Segerkvist oss välkomna 
till 100-årsjubileum. Under middagen så var det många som 
önskade gratulera 100-åringen. 

Först ut bland gratulanterna var Hälsinglands 
Idrottshistoriska Sällskap som överräckte sin speciella 
gåva, en Hälsingebock till Kilafors IF och delade ut ett antal 
av vår skrift Idrottsminnen. Vi fick åtminstone en ny medlem 
direkt och det var kommunalrådet i Bollnäs, Benny Engberg, 
det tackar vi för. 

Sedan avlöste talarna varandra, det var Bollnäs kommun, 
Bollnäs GIF, Hällbo IF, Norlanderska donationsstiftelsen 
med flera talare. 

Svenska fotbollförbundet delade ut förtjänsttecken till 
flera ledare i Kilafors och det är genom alla dessa ledare 
som en klubb som Kilafors kan bedriva sin utomordentligt 
viktiga verksamhet. 
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Största applåden fick Ulf ”Puma” Jonsson 
i sitt tacktal, och när han återigen skänkte 
en stor summa pengar till föreningen, ville 
applåderna inte ta slut någon gång. 

Ulf ”Puma” Jonsson är en stor ledare inte 
bara i Kilafors, utan var även en viktig del i 
Hälsinglands FF:s styrelse under många 
år. 

Olov Nilsson Sträng 
 

 
Den här bilden är egentligen en liten gåta. På baksidan står 
det ”Knåda juniorlag” och årtalet 1959. Det är alltså 60 år 
sedan den togs. Varför togs bilden? Hade laget vunnit 
något eller togs bilden bara för att någon ville dokumentera 
att Knåda hade ett eget juniorlag? Vi i redaktionen för 
”Idrottsminnen” undrar nu om det finns någon som kan 
berätta om laget och spelarna. Vilka är de unga grabbarna 
på lagbilden? I dag bör de vara i 75-årsåldern.  

Hör av dig till redaktionen om du vet något om laget och 
om Knådas dåtida fotbollsverksamhet. 

Ulf ”Puma” Jonsson  

Minnesbilden 
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2019 års idrottsresa 
Denna gång styr vi mot Dalarna. HIHS besöker Mora, 
Falun och avslutar i Gävle, med hockeymatchen  
Brynäs – Djurgården. 

Programmet för resan 30 september – 1 okt 2019. 

 

Måndagen 30 september 

  8:00 Avresa Hudiksvall (Glysis) 

  8:45 Söderhamn (Resecentrum) 

  9:15 Bollnäs (Tommy Thyr) 

10:00  Vi stannar i Furudal för en fikapaus. 

12:00 Rolf Hammar tar emot oss, lunch på Moraparken och 

 inkvartering i campingstugorna (lakan o handduk finns) 

13:30 Besöka Vasaloppsmuseet.  

15:00 Vi skall även träffa Mora IK:s ordförande Lars Lisspers han 

 skall berätta om degraderingen till allsvenska. Vilka 

 målsättningar har de nu ? 

 Eventuellt hinner vi med att besöka Moraknivs affären mitt i 

 Mora centrum.  

19:00 Middag (Rolf Hammar berättar om Vasaloppet förr o nu.) 

Tisdagen 1 oktober 

  8:30 Frukost på Moraparken restaurang 

  9:30 Avresa mot Nusnäs, där får vi en guidad tur hur Dalahästen 

 kom till. 

 Sedan avfärd mot Falun, där Sven Olsson tar emot oss 

12:00 Lunch på Scandic, Falun. Efter lunchen besöker vi Dalarnas 

 idrottsmuseum, sedan besöker vi Lugnets ”alla” 

 idrottsanläggningar med hjälp av Sven Olsson och sedan  

 skall vi också höra vad Dalarnas motsvarighet till HIHS jobbar 

 med. Sven Olsson är ordförande i Dalarnas Idrottshistoriska 

 Förening 

16:00 Avresa till Gävle och kolla hockeymatchen Brynäs-Djurgården. 

 Andreas Dackell kommer och ger oss lite tips före matchen. 

 Direkt efter avslutad match, blir det hemfärd mot Hälsingland.  
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Då ingår, resan, logi i 4-bäddsrum, lunch mån-tisdag, middag mån, 

inträde till Vasaloppsmuséet och matchbiljett till Brynäs-Djurgården.  

 

Frågor om resan besvaras av : Leif Styrman 070-229 93 00 

 

Deltagare på Idrottsresan 2019 
 
Kenneth Svedén Hudiksvall 
Tommy Hammarstrand Hudiksvall 
Jörgen Snäll Hudiksvall 
Stefan Bestdahl Hudiksvall 
Lennart Lindström Hudiksvall 
Bengt Olofsson Hudiksvall 
Härje Lindgren Hudiksvall 
Tore Tjärnberg Hudiksvall 
Leif Norell  Hudiksvall 
Anders Skoglund Hudiksvall 
Jarl Karlén Hudiksvall 
Per Ivar Mohlin Hudiksvall 
Bernt Andersson Hudiksvall 
Göran Bodin Hudiksvall 
Tommy Sjöström Hudiksvall 
Göran Strömbom Hudiksvall 
Jan Hamrén Hudiksvall 
Dan Grad Hudiksvall 
Rune Olsson Hudiksvall 
Kjell Olov Eneroth Hudiksvall 
Leif Styrman Hudiksvall 
Anders Svensson Söderhamn 
Lars Hedlund Söderhamn 
Stig Ohlson Söderhamn 
Mats Persson Söderhamn 
Sune Nordh Söderhamn 
Tommy Thyr Bollnäs  
 ----------------------- 
 27 stycken 



 

ATT HANDLA I GLADA HUDIK, GÅR SOM EN DANS. 
 

Gör ett besök i 
Glada Hudik! 
Här finns den unika miljön och 

Sveriges gladaste Handelsstad med ett 
80 tal butiker, restauranger och caféer 

mitt i centrum. 


